
 

 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
AREA TECNICA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 06 DEL 23.02.2023 
 
OGGETTO: LAVORI DI “STORICO CROCEVIA FRA LE ROCCE DELLA GOLA DEL TINAZZO 

“RIQUALIFICAZIONE DI AREE/PERCORSO PER LA FRUIZIONE TURISTICA E LA 
VALORIZZAZIONE PAESSAGGISTICA”. CUP: H61B19000330009”. APPROVAZIONE 
CRE. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 
 

 
PREMESSO CHE: 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, Responsabile del 
Servizio tecnico del Comune di Castro; 

- il sottoscritto è, pertanto, soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle 
proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- con deliberazione n.5 del 12.4.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, il Consiglio Comunale ha 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/24 e l’aggiornamento al DUP; 

VISTI: 
- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 2022, n. 

295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli 
enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in 
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono 
approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con 
l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 
2023 è differito al 30 aprile 2023”; 

ATTESO CHE: 
- ai sensi dell'art. 11, comma 17, del d.lgs. 118/2011, in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 

nell'esercizio, gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2022 
- 2024 per l'annualità 2023, riclassificati secondo lo schema di cui all'allegato 9; 

- per l’art. 163 del T.U.E.L. vigente alla data odierna (rubricato Esercizio provvisorio e gestione provvisoria) 
stante la proroga del termine di approvazione del bilancio di previsione di cui sopra, l’esercizio provvisorio, 
automaticamente autorizzato, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi 
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato 
l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al 
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

RICHIAMATE: 
- la Delibera di Giunta Comunale n.10 del 12.3.2019 con la quale è stato approvato il “Protocollo d’intesa” tra 

i Comuni di Lovere e Castro per l’attuazione del progetto di riqualificazione, valorizzazione e messa in 
sicurezza di un tratto di S.S. n.42 nei comuni di Lovere e Castro; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n.11 del 27.3.2020 con cui è stato approvato lo schema di “Accordo di 
programma” tra i Comune di Lovere e Castro per l’attuazione del progetto di riqualificazione, valorizzazione 
e messa in sicurezza di un tratto di S.S. n.42 nei comuni di Lovere e Castro; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n.20 del 19.6.2020 con la quale è stato ratificato l’accordo di programma 
tri cui al punto precedente; 



 

 

- la Delibera di Giunta Comunale n.29 del 11.8.2020 con cui sono state formalmente apportate delle modifiche 
al suddetto “Accordo di programma”; 

- la Determinazione LP n.23 del Comune di Lovere del 15.3.2019 con la quale è stato affidato l’incarico 
professionale per la progettazione definitiva dei lavori inerenti “Storico crocevia fra le rocce della Gola del 
Tinazzo – Fruibilità turistica del territorio e valorizzazione paesaggistica” all’Architetto Alessandro Beber, 
C.F. BBRLSN68M31C372G e P.IVA 03011360165, con sede in Via Provinciale n.14, Marone (BS); 

- la Delibera di Giunta Comunale n.18 del 19.3.2020 con la quale è stato approvato in linea tecnica il progetto 
definitivo dei lavori inerenti “Storico crocevia fra le rocce della Gola del Tinazzo – Riqualificazione di 
aree/percorso per la fruizione turistica e la valorizzazione paesaggistica”, già acclarato al protocollo dell’Ente 
n.1011 del 19.3.2019; 

- la Determinazione n.16 del 10.7.2020 con la quale è stato affidato l’incarico per la progettazione esecutiva e 
direzione dei lavori  dell’intervento relativo a “Storico crocevia fra le rocce della Gola del Tinazzo – Fruibilità 
turistica del territorio e valorizzazione paesaggistica” all’Architetto Alessandro Beber, C.F. 
BBRLSN68M31C372G e P.IVA 03011360165, con sede in Via Provinciale n.14, Marone (BS), poi assunto a 
protocollo dell’Ente al n.2650 del 13.8.2020; 

- la Conferenza di Servizi decisoria in modalità asincrona indetta ai sensi dell’art 14-bis, comma 1, della Legge 
n.241/1990 da parte del comune di Lovere come registrato al protocollo dell’Ente al n.2976 del 14.9.2020 e 
indicazioni data riunione simultanea ai sensi dell’art. 14-ter, comma 1, della citata Legge n.241/1990 secondo 
i termini previsti dall’art. 14-BIS, comma 2, lettere c) e d) e co.7, il cui verbale è stato assunto al protocollo 
n.3369 del 14.10.2020; 

- la Deliberazione di Giunta n.38 del 15.10.2020 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo  inerente 
l’intervento “Storico crocevia fra le rocce della gola del Tinazzo riqualificazione di aree/percorso per la 
fruizione turistica e la valorizzazione paesaggistica” CUP H61B19000330009 che presenta il seguente quadro 
economico: 

- Opere    € 87.168,74 
- Oneri per la sicurezza  € 5.670,68 
- Somme a disposizione       € 20.716,07 
- Totale spesa               € 113.555,49 

DATO ATTO CHE: 
- con Determinazione n.16 del 31.05.2021 sono stati aggiudicati i lavori di riqualificazione “Storico crocevia 

fra le rocce della gola del Tinazzo, riqualificazione di aree/percorso per la fruizione turistica e la valorizzazione 
paesaggistica“ CUP H61B19000330009, CIG 87148444C6 alla ditta “Migliorati S.r.l.” con sede in Castione 
della Presolana (BG), Via Provinciale n.80, P.IVA 03167220163 per un importo dei lavori pari ad € 87.000,00 
oltre oneri della sicurezza ed IVA, così per un totale di € 101.937,75; 

- i rapporti tra i soggetti coinvolti nella realizzazione dell’intervento di cui al punto precedente sono stati 
disciplinati all’’interno di apposito contratto d’appalto, registrato al Rep. n.104 del 15.6.2021, con codice invio 
attribuito dall’Amministrazione n.158065108; 

- con Determinazione n.77 del 23.12.2021 è stato approvato e liquidato lo stato di avanzamento n.1 dei lavori 
inerenti l’intervento “Storico crocevia fra le rocce della gola del Tinazzo, riqualificazione di aree/percorso per 
la fruizione turistica e la valorizzazione paesaggistica“ CUP H61B19000330009” a favore della ditta Migliorati 
S.r.l. per una somma pari ad € 61.051,60 (€ 55.501,45 oltre IVA 10%); 

PRESO ATTO: 
- del certificato di ultimazione dei lavori assunto al protocollo dell’Ente al n.8 il 2.1.2022 con il quale il 

progettista e direttore dei lavori, Arch. Beber Alessandro, certificava che i lavori inerenti l’intervento in 
oggetto sono stati completamente ultimati in data 27.12.2022, sulla scorta del quale è stata adottata la 
Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.1 del 16.1.2023 avente ad oggetto l’approvazione del secondo 
stato di avanzamento lavori inerenti lo "Storico crocevia fra le rocce della gola del Tinazzo, riqualificazione 
di aree/percorso per la fruizione turistica e la valorizzazione paesaggistica“ CUP H61B19000330009, 
contestualmente disponendo la liquidazione in favore della ditta Migliorati S.r.l. di un importo pari ad € 
40.376,48 (€ 36.705,89 oltre IVA 10%); 

CONSIDERATO CHE:  
- l’Ente ha verificato la regolarità contributiva in capo alla ditta esecutrice, come testimoniato dal documento 

attestante ciò, depositato presso questo servizio, ed identificato con DURC prot. INAIL_33552075 del 
14.11.2022, con scadenza validità il 14.3.2023;  

- gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge n.136/2010 sono quelli risultanti dalla 
dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad operare su tale conto;  

- il codice CUP dell’intervento è H61B19000330009; 



 

 

PRECISATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli; 

VISTI: 
- il D.lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118; 
- il D.lgs. n.165/2001; 
- il D.lgs. n.50/2016; 
- il D.P.R. n.207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.32 in data 

28.11.2017, esecutiva a sensi di Legge; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori inerenti lo "Storico crocevia fra le rocce della gola del 
Tinazzo, riqualificazione di aree/percorso per la fruizione turistica e la valorizzazione paesaggistica“ CUP 
H61B19000330009, redatto dal progettista e direttore dei lavori, Arch. Beber Alessandro, dal quale si evince come 
la ditta “Migliorati S.r.l.” con sede in Castione della Presolana (BG), Via Provinciale n.80, P.IVA 03167220163, abbia 
regolarmente eseguito opere per un importo corrispondente ad € 463,35 oltre IVA 10%; 

3. Di dare atto che i relativi documenti tecnici e contabili sono regolari a tutti gli effetti e vengono conservati agli atti 
di questo Comune; 

4. Di liquidare alla ditta “Migliorati S.r.l.” con sede in Castione della Presolana (BG), Via Provinciale n.80, P.IVA 
03167220163,  un importo pari ad € 463,35 + IVA 10%, a titolo di liquidazione del SAL n.2; 

5. Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento come segue: 
6. Di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Bergamo, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo Demo per 
quindici giorni consecutivi; 

8. Di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Dott. Tonsi Matteo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Miss. Progr. Tit.  Importo Capitolo /Conto Piano finanziario Anno 

10/05 509,69 350401/ 2.02.01.09 2023 

 



 

 

 
 
 
 
 
 

VISTO: riconosciuta la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria sull’impegno n.163/2021 relativo 
all’oggetto della spesa di euro 509,69 iva compresa sul capitolo 350401 alla missione 10 programma 05, “Piano 
finanziario 2.02.01.09” del Bilancio di previsione 2022/2024 esercizio finanziario 2023 approvato con Deliberazione 
Consiglio Comunale n.5 del 12.4.2022 esecutiva ai sensi di Legge. 
 
Addì, 20.2.2023 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

F.to Dott. Tonsi Matteo 
 
 
 
 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Io sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifico, che copia della presente determinazione verrà affissa all’albo 
comunale per la pubblicazione di 15 giorni dalla data odierna. 
 
Addì, 28.02.2023 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Dott. Tonsi Matteo 
 
 
 
 


